
～はじめに～

大分県内では、地域の実情に応じた『まちづくり』を実施するため、

備計画事業」（２２地区）、「街なみ環境整備事業」（

事業」（３地区）、「まちなみデザイン推進事業」（１地区）

また、良好な景観形成を促進し、個性的で魅力ある地域

１１市が景観行政団体となり、６市において景観計画を策定しています。

本事例集では、県内各地域

取り組みをご紹介させていただくことで

にし、発展した取り組みへと繋げて

本事例集でご紹介させていただいた地区を含め、更なる取り組み

地域の交流による“にぎわいの輪

最後に、本事例集の制作にあたり、ご協力いただきました関係者の皆様

礼申し上げますとともに

い申し上げます。

別府市の棚田景観

森地区の軒先市（玖珠町）

地域の実情に応じた『まちづくり』を実施するため、

地区）、「街なみ環境整備事業」（９地区）、「住宅市街地総合整備

、「まちなみデザイン推進事業」（１地区）を活用し

また、良好な景観形成を促進し、個性的で魅力ある地域づくりを実現するため、

市が景観行政団体となり、６市において景観計画を策定しています。

、県内各地域の創意工夫を活かした『まちづくり』や

ご紹介させていただくことで、皆様が取り組んでいる

、発展した取り組みへと繋げていただければ幸いです。

本事例集でご紹介させていただいた地区を含め、更なる取り組み

にぎわいの輪”が県内全域に広がることを願ってやみません。

最後に、本事例集の制作にあたり、ご協力いただきました関係者の皆様

礼申し上げますとともに、これからも引き続きご支援とご協力を賜りますようお願

平成 23 年 3 月

大分県 企画振興部

別府市の棚田景観 湯の坪街道と由布岳（由布市）

森地区の軒先市（玖珠町） 暘谷駅周辺地区の観光交流センター

地域の実情に応じた『まちづくり』を実施するため、「都市再生整

地区）、「住宅市街地総合整備

を活用しています。

づくりを実現するため、

市が景観行政団体となり、６市において景観計画を策定しています。

『まちづくり』や『景観』への

が取り組んでいる活動の“ヒント”

本事例集でご紹介させていただいた地区を含め、更なる取り組みの強化により、

に広がることを願ってやみません。

最後に、本事例集の制作にあたり、ご協力いただきました関係者の皆様に厚く御

ご支援とご協力を賜りますようお願

企画振興部 景観自然室

湯の坪街道と由布岳（由布市）

暘谷駅周辺地区の観光交流センター（日出町）


